

Martin Pérusse

Biologiste, B.Sc., M.Sc.

Directeur - Développement des affaires

FORMATION ACADÉMIQUE

Universitaire

M.Sc., Biologie, Université McGill, 1989

B.Sc., Biologie, Université de Montréal, 1987

Collégiale

D.E.C., Sc. pures, CEGEP du Vieux-Montréal, 1983

D.E.C., Technologie forestière, CEGEP de Chicoutimi/Ste-Foy, 1981

EXPÉRIENCE PROFESSIONNELLE

2003-2004 : **Alliance Environnement**
Directeur - Développement des affaires

2000-2003 : **Hydro-Québec**
Chef Enjeux environnementaux

2000-2003 : **Fondation Hydro-Québec pour l'envir.**
Directeur général

1997-2000 : **Hydro-Québec**
Conseiller Enjeux environnementaux

1992-1997 : **Hydro-Québec**
Conseiller Environnement

1990-1992 : **Martin Pérusse Consultant**
Directeur

1987-1990 : **Université McGill**
Chargé de projet

PROFIL

Au cours des quinze dernières années, M. Pérusse a participé à de nombreuses études d'impact sur l'environnement pour le compte d'Hydro-Québec, notamment Grande-Baleine, EM-1 et NBR dans le nord du Québec. Il a ensuite œuvré pour l'unité Enjeux environnementaux stratégiques d'Hydro-Québec pour laquelle il a contribué à l'analyse et la gestion des grands enjeux environnementaux de l'entreprise. Son expérience en matière d'environnement l'a propulsé à la direction de cette unité ainsi qu'à la direction de la Fondation Hydro-Québec pour l'environnement. Ces responsabilités l'ont amené à côtoyer la majorité des organismes de conservation et de mise en valeur du milieu naturel du Québec.

M. Pérusse s'est vu offrir récemment un nouveau défi mettant à profit ses compétences en matière d'administration, de communication et d'expertise en environnement chez la firme Alliance Environnement en tant que Directeur du développement des affaires. Il assume en outre le rôle de directeur et de chargé de projet dans le cadre d'études environnementales de toute nature. Il est également partenaire et membre du conseil de direction du Fonds pour la biodiversité et les habitats de la Fondation de la faune du Québec.

COMPÉTENCES

- Direction de projets
- Étude d'impact
- Développement stratégique
- Enjeux environnementaux
- Rédaction d'études, de synthèses et de rapports
- Hydroélectricité, énergie renouvelable
- Développement durable
- Représentation et audience publique
- Biodiversité
- Communication environnementale

SOMMAIRE DES RÉALISATIONS

2003-2004 :Alliance Environnement – Directeur - Développement des affaires

Mandat-Client

- 2003-2004 Développement stratégique de la firme, gestion et assurance-qualité
- 2004 Électrification rurale en Jordanie : projets éoliens – RSW inc.
- 2004 Expertise, développement éolien au Québec – RSW inc.
- 2004 Caractérisation des milieux humides et des cours d'eaux - Ville de Laval
- 2003-2004 Évaluation environnementale d'un projet de dragage - Ville de Pierreville
- 2003-2004 Plusieurs études d'impacts – Clients divers
- 2003-2004 Suivi environnemental d'effluents - Tembec, Abitibi-Consolidated, Kruger, Papiers Scott, F.F. Soucy, Spexel, Donohue
- 2003-2004 Conservation de milieux et d'espèces en péril - Conservation de la Nature
- 2003-2003 Caractérisation des milieux humides et des espèces en péril - Ville de Longueuil
- 2003-2003 Gestion intégrée de l'eau par bassin versant - Bassin versant St-Maurice

2000-2003 :Hydro-Québec – Chef de l'unité Enjeux environnementaux

Mandat-Client

- 2000-2003 Administration, gestion du personnel et budget
- Gestion des enjeux environnementaux : hydroélectricité, éolien, gaz à effet de serre, énergie
- Gestion des enjeux environnementaux : biodiversité, impacts des équipements sur la flore et la faune
- Gestion des enjeux environnementaux : gestion par bassin, développement durable
- Gestion des enjeux environnementaux : communication environnementale
- Rôle conseil auprès de la Direction supérieure
- Planification stratégique et plans d'affaires
- Représentation de l'entreprise auprès d'organismes externes

2000-2003 :Fondation Hydro-Québec pour l'environnement – Directeur général

Mandat-Client

- 2000-2003 Montage stratégique et administratif
- Direction générale, administration, gestion du personnel et budgets
- Porte-parole et représentation externe
- Développement, évaluation et suivi de projets
- Négociation et relation avec les organismes en environnement et faune
- Réalisation de 34 projets pour plus de 2,2 M\$

1997-2000 :Hydro-Québec – Conseiller principal Enjeux environnementaux

Mandat-Client

- 1997-2000 Rôle conseil auprès de la direction supérieure
- Recherche et analyse des enjeux : hydroélectricité, éolien, gaz à effet de serre, énergie
- Recherche et analyse des enjeux environnementaux : biodiversité, impacts sur la flore et la faune
- Recherche et analyse des enjeux environnementaux : gestion par bassin, développement durable
- Recherche et analyse des enjeux environnementaux : communication environnementale
- Communication d'entreprise, dons et commandites en environnement
- Responsable du « Programme Support à la Biodiversité » HQ/MENQ/FAPAQ
- Représentation de l'entreprise auprès d'organismes externes (ACE, ACH, WCD, etc)

1992-1997 :Hydro-Québec – Conseiller Environnement (milieu naturel)

Mandat-Client

- 1992-1997 Coordination de consultants, projets d'aménagement hydroélectrique
 Intégration et rédaction d'études d'impacts
- 1996-1997 Projets Portneuf, Sault-aux-Cochons, Manouane et Boucher
- 1995-1996 Projets La Gabelle, Grand-Mère, Kipawa, Magpie
- 1994-1995 Projets Haut-St-Maurice, Shawinigan, CMP St-Maurice, Drummondville, Chute Hemmings
- 1992-1994 Projets Grande-Baleine, EM-1, SM-3 et NBR
- 1992-1992 Conseiller Mercure - Convention Mercure/Baie James

1990-1992 :Martin Pérusse Consultant - Directeur

Mandat-Client

- 1990-1992 Mise en marché des services
 Réalisation de projets
 Rédaction de rapports
 Gestion de la faune urbaine – Plusieurs municipalités
 Gestion du mercure dans les projets hydroélectriques – Hydro-Québec

1987-1990 :Université McGill – Chargé de projets

Mandat-Client

- 1987-1990 Coordination de projets de recherche
 Communication scientifique
 Enseignement universitaire de premier cycle

ACTIVITÉS PROFESSIONNELLES

- 2003-2004 : **Membre du conseil de direction**
 Fonds pour la biodiversité et les habitats, Fondation de la faune du Québec
- 2000-2003 : **Vice-président et membre du conseil d'administration**
 Association de l'Industrie Électrique du Québec
- 1998-2002 : **Membre du comité interministériel sur la biodiversité**
 Ministère de l'environnement du Québec
- 1998-2001 : **Membre du groupe de travail–Études d'impacts**
 Association canadienne de l'électricité
- 2000-2000 : **Président du groupe de travail Poisson et pêche**
 Association canadienne de l'hydroélectricité
- 1999-1999 : **Président du comité organisateur du congrès annuel**
 Association québécoise pour l'évaluation d'impacts